
 

Consorzio del Bacino 

Imbrifero del Fiume Tronto 
Ascoli Piceno 

 

DIREZIONE 

 

 

 

 

 

COPIA 

 

DIREZIONE -  - Pag. 1 di 5 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

Registro N. 29 del 18/08/2023 
 
PROPOSTA N. 158 del 18/08/2023 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO SERVIZIO DI SUPPORTO SOCIAL INNOVATION, 

PROGETTO “PROSSIMO. DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE. TRATTATIVA RDO 

3626936 MEPA/PORTALE TELEMATICO CONSIP ACQUISTI IN RETE.CIG SIMOG: 

9903698621. CUP J41J22004440006. 
 

 

L’anno 2023, il giorno 18, del mese di agosto, nel proprio ufficio della sede Consorziale di via Alessandria 

n.c.12 - Ascoli Piceno. 

 

IL RESPONSABILE DELL'AREA 

adotta la seguente determinazione 

 

Vista la deliberazione consiliare n. 9 del 13/1/2023, ratificata dall’ Assemblea Generale con atto n. 3 del 

26/5/2023, entrambi esecutivi, con la quale si provvede ad iscrivere nel bilancio di previsione 2023 il 

finanziamento e le relative spese concernenti il progetto in oggetto; 

Dato atto che con provvedimento di questo Consiglio Direttivo n. 65 del 5/5/2023, dichiarato 
immediatamente esecutivo, è stato approvato il progetto denominato Prossimo: per un sistema socio-
sanitario di comunità, per un importo di € 999.140,00 finanziato interamente con Decreto “definitivo” del 
Direttore dell’Agenzia per la Coesione Territoriale n. 51 del 14/3/2023; 
 
Che con successivo atto sempre di Consiglio avente il n.ro 69 adottato nella seduta del 26/5/2023, 
dichiarato immediatamente esecutivo, si provvede a modificare il predetto progetto pur restando 
immodificata la spesa di € 999.140,00; 
 
Che la predetta modifica è stata autorizzata dal Direttore Generale dell’Agenzia poc’anzi indicata con 
protocollo ACT Registro Ufficiale 0017405-22129 del 31/05/2023; 
 
Rilevato che al sottoscritto R.U.P. compete di provvedere al conseguente atto di determina a contrarre, 
giusta autorizzazione contenuta nei provvedimenti consiliari n.65/2023 e n. 69/2023 sopra citati; 
 

Tenuto presente il proprio precedente atto n. 19 del 21/6/2023, esecutivo, con il quale si provvede, tra l’altro: 

- Ad affidare il servizio “Supporto alla social innovation, in grado di assicurare l’efficacia delle azioni 

programmate attraverso azioni di capacity building e di modellizzazione della filiera delle prestazioni 

nell’ambito del progetto “Prossimo: per un sistema socio-sanitario di comunità”, per un periodo di 22 

mesi, mediante affidamento diretto, senza consultazione di più operatori economici, ai sensi dell’art. 1 

comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020 convertito in Legge 120/2020, come modificato e integrato dal D.L. 

77/2021 convertito dalla Legge 108/2021; 

- Di stabilire che il valore complessivo stimato dell’appalto è pari a € 94.500,00 oltre oneri di sicurezza 

non soggetti a ribasso pari ad € 0,00 e Iva nella misura del 22%, quest’ultima soggetta a scissione dei 

pagamenti ai sensi dell’art. 17 ter del D.P.R. 633/1972, se non diversamente dimostrato e che sul 

citato importo di € 94.500,00 l’operatore economico dovrà applicare il ribasso percentuale; 



DIREZIONE -  - Pag. 2 di 5 

- Di individuare l’operatore economico in possesso dei requisiti di ordine generale ai sensi dell'art. 80 

del D.Lgs. 50/2016, di idoneità professionale ex art. 83 comma 1 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, di 

pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento svolte negli ultimi 2 

anni, ai sensi dell’art. 83 comma 1 lett. c) del D.Lgs. 50/2016; 

- Di approvare il Capitolato tecnico recante “Affidamento del servizio di supporto alla social innovation, 

in grado di assicurare l’efficacia delle azioni programmate attraverso azioni di capacity building e di 

modellizzazione della filiera delle prestazioni nell’ambito del progetto “prossimo: per un sistema 

socio-sanitario di comunità”, finanziato nell’ambito del PNRR Missione 5 “Inclusione e coesione”, 

Componente 3: “Interventi speciali per la coesione territoriale” – Investimento 1: “Strategia nazionale 

per le aree interne - Linea di intervento 1.1.1 “Potenziamento dei servizi e delle infrastrutture sociali 

di comunità” finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU - cig: 9903698621. cup: 

J41J22004440006,”; 

nonché la lettera di invito recante “Richiesta di offerta per l’affidamento del servizio avente ad 

oggetto Servizio di supporto alla social innovation, in grado di assicurare l’efficacia delle azioni 

programmate attraverso azioni di capacity building e di modellizzazione della filiera delle prestazioni 

nell’ambito del progetto “Prossimo: per un sistema socio-sanitario di comunità”, mediante 

affidamento diretto ex art. 1 comma 2 lett. a) del Decreto Legge 76/20202 convertito dalla Legge 

120/2020 - cig: 9903698621 cup: J41J22004440006 e la restante modulistica allegata 

 

Dato atto che la fornitura di beni o prestazioni di servizio in oggetto sono stati progettati nel pieno rispetto 
del principio europeo di non arrecare danno un danno significativo all’ambiente “Do no significant Harm – 
DNSH” (come da schede che si allegano alla presente); 

Tenuto conto e ribadito che: 

- i parametri prezzo/qualità delle convenzioni Consip e Intercent-ER costituiscono i limiti massimi per 
la stipula dei contratti, ai sensi dell’art. 1, comma 449, della legge n. 296 del 2006 cit., e che è altresì 
fatta salva l’adesione alle convenzioni Consip o Intercent-ER anche per gli acquisti sotto soglia 
senza obbligo di preventiva escussione del mercato elettronico; 

- è possibile procedere ad affidamento diretto per servizi e forniture fino all’importo di € 140.000,00; 

IVA esclusa ai sensi dell’art. 50 D.Lgs. Vo 36/2023 (precedentemente € 139.000,00 IVA esclusa, ai 

sensi dell’art.1, comma 2, lett.a) del D.L.76/2020 convertito con modificazioni dalla Legge 11 

settembre 2020, n.120 e modificato dall’art.52 del D.L.77/2021 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 

n.129 del 31 maggio 2021 e convertito in Legge n.108/2021; 

- ai sensi del secondo periodo dell’art. 17 del Decreto Legislativo n.ro 36/2023 (ex comma 2, dell’art. 

32 del D.Lgs. 50/2016), in caso di affidamento diretto ai sensi dell’ex art. 36, comma 2, lett a) del 

D.Lgs. 50/2016 “la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a 

contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, 

l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di 

carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”; 

- pertanto con la presente determinazione a contrarre l’appalto in trattazione è altresì contestualmente 

affidato; 

Visto che l’offerta presentata il 26/6/2023 la cui busta è stata aperta il 29/6/2023 tramite Mepa/portale 

telematico Consip Acquisti in Rete (trattativa RDO 3626936) dalla Ditta AL LAVORO S.R.L. con sede in 

Ascoli Piceno per il ribasso dello 0,50%, quindi per l’importo pari ad € 94.027,50 (IVA esclusa), risulta essere 

congruo rispetto alle necessità e gli obiettivi di questa amministrazione; 

Accertato, sulla base del DGUE e/o delle dichiarazioni sostitutive sottoscritto/e in data 26/06/2023, il 

possesso dei requisiti di idoneità professionale, tecnico-professionali di cui agli artt. ex 83 e 86 del D.Lgs. n. 

50/2016 da parte della ditta aggiudicataria e l’assenza dei motivi di esclusione di cui all’ex art. 80 [(qualora 

l’affidamento avvenga mediante MEPA e sia in funzione la Banca dati nazionale degli operatori economici di 

cui all’art. 81) mediante la Banca dati nazionale degli operatori economici] dal quale emerge che la predetta 

ditta affidataria della fornitura di beni o prestazioni di servizio in argomento è stata/non è stata oggetto di 

controllo in ordine ai requisiti generali di cui all’art. 80 da parte di Consip) dal quale è emerso che: 



DIREZIONE -  - Pag. 3 di 5 

- (oltre 20.000) Casellario Procura della Repubblica Ascoli Nessuna annotazione; il DURC regolare con 

scadenza di validità prevista per la data del 6/12/2023; Regolarità imposte e tasse alla data del 27/7/2023 

presenta violazioni non definitivamente accertate ma che comunque non inficiano alla conclusione 

favorevole del procedimento di gara; Banda Dati Nazionale antimafia negativa alla data del 16/8/2023.; 

Nessuna Sanzioni amministrative dipendenti da reato alla data del 3/8/2023risulta a carico della ditta; 

 

Dato atto che, in forza dell’art. 1, comma 4 del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 come modificato 

dal DL n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021, questa stazione appaltante ha ritenuto di non richiedere la 

garanzia provvisoria di cui all’art. ex 93 del D.Lgs. n. 50/2016; 

Rilevato, con riferimento all’art. 47 del D.L. n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021 recante “Pari opportunità 

e inclusione lavorativa nei contratti pubblici PNRR e PNC”, che non ricorrono le condizioni essendo la ditta  

una “ microimpresa” e inoltre trattasi di prestazioni di servizio - di modesto importo - da non aggiudicare 

mediante procedure di gara bensì tramite affidamento diretto; 

Ritenuto altresì, con riferimento all’art. 105 del D.Lgs. n. 50/2016 come modificato dall’art. 49 della Legge n. 

108/2021, che non è consentito, né richiesto, il subappalto; 

Precisato, che le clausole negoziali essenziali sono contenute nell’ avviso di gara prot. 836 del 21/6/2023 e 

nel capitolato tecnico già a conoscenza e sottoscritto dall’impresa e che il contratto di affidamento 

dell’appalto in oggetto sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 

n. 50/2016 in modalità elettronica secondo la documentazione rilasciata dalla procedura Mepa - Consip; 

Ritenuto, per le ragioni espresse, di affidare la fornitura di beni o prestazioni di servizio in oggetto alla ditta 

AL LAVORO S.R.L.  con sede in Ascoli Piceno per il ribasso dello 0,5% e quindi per l’importo pari a 

94.027,50 euro oltre Iva e di procedere alla stipula del contratto; 

Dato che con determinazione del sottoscritto n. 19 del 21/6/2023 è stata impegnata la spesa pari ad € 

115.290,00 (Iva inclusa) capitolo n.ro 3500 art. 5, codice di bilancio annualità 2023 n.ro 

12.05/1.03.02.99.999, coperto finanziariamente, da ridursi con l’adozione del presente atto ad € 114.713,55 

(Iva inclusa); 

Dato atto che per il presente appalto sono stato attribuiti i codici CIG e CUP indicati in oggetto; 

Considerato che la presente determina di aggiudicazione è immediatamente efficacia ed esecutiva ai sensi 

dell’art. 32, comma 7, del D.lgs. n. 50/2016 in quanto si sono conclusi i controlli sulla ditta aggiudicataria; 

Preso atto che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 il RUP è il sottoscritto Responsabile e che 

dichiara, ai sensi degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in 

situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con la procedura di gara in questione e il soggetto 

aggiudicatore del presente provvedimento; 

Ritenuto di dare atto che, in caso di inerzia del RUP, non vi sono in organico del personale dipendente 

soggetti ai quali affidare il potere sostitutivo, ai sensi dell’art. 2 comma 9bis Legge n. 241/1990 e art. 50 

Legge n. 108/2021, essendo il firmatario del presente provvedimento unico dipendente di qualifica istruttore 

direttivo mentre l’altro in servizio è esecutore; 

Visti 

• il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 

• il D.L. n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021 

• la Legge n. 136/2010; 

• il D.Lgs. n. 118/2011; 

• lo Statuto del Consorzio; 

DETERMINA 

1. di approvare le parti in premessa del presente provvedimento; 

di affidare le prestazioni di servizio di cui in oggetto mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 
2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 come modificato dal DL n. 77/2021 conv. in legge 
n. 108/2021 per i motivi indicati in premessa, alla ditta A.L. AL LAVORO S.R.L con sede in Via Piceno 
Aprutina 47, 63100 Ascoli Piceno, P.IVA: 06393220964 per la durata di mesi 18 ( diciotto mesi) e cioè 



DIREZIONE -  - Pag. 4 di 5 

dall’1/9/2023 al 30/4/2025 per l’importo di euro 94.027,50 (novantaquattromilazeroventisette,cinquata euro). 
(IVA esclusa) e di € 0,00per oneri sulla sicurezza; 

2. che le clausole negoziali essenziali sono contenute nell0avviso di gara prot. 836 del 21/6/2023 e nel 

capitolato tecnico entrambi allegati al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale dello 

stesso; 

3. con riferimento all’art. 105 del D.Lgs. n. 50/2016 come modificato dall’art. 49 della Legge n. 108/2021, di 

non consentire il subappalto; 

4.di dare atto che le prestazioni di servizio oggetto di affidamento sono finanziati interamente con fondi 
PNRR  missione 5  “inclusione e coesione”, componente 3: “interventi speciali per la coesione territoriale” – 
investimento 1: “strategia nazionale per le aree interne - linea di intervento 1.1.1 “potenziamento dei servizi e 
delle infrastrutture sociali di comunità” 

4. di perfezionare la spesa complessiva di € 114.713,55 IVA compresa, capitolo n.ro 3500 art. 5, codice di 

bilancio annualità 2023 n.ro 12.05/1.03.02.99.999 nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al 

D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014;  

5. che per l’appalto di cui in oggetto, il codice CIG è 9903698621 e codice CUP è  
      J41J22004440006 il corrispettivo contrattuale per le prestazioni di servizio è soggetto all’applicazione 
      dell’ I.V.A, pari al .22%, e verrà effettuato nel rispetto del D.Lgs. n. 231/2002 e degli obblighi di  
      tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010; 

6. di dare atto che, relativamente alle modalità di pagamento, si rimanda all’art. ( ex) 113 bis del D.Lgs. n. 

50/2016 e smi.; 

7. che il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 32 comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016, previo espletamento 

di tutti i necessari adempimenti a ciò dovuti con emanazione della scrittura sul MEPA/CONSIP; 

8. che il Responsabile del procedimento nella persona del sottoscritto dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della 

Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, 

neppure potenziale, con il presente appalto ed il soggetto aggiudicatario; che per mancanza di personale 

dipendente superiore non esiste titolare del potere sostitutivo in caso di inerzia, ai sensi dell’art. 2 comma 

9bis Legge n. 241/1990 e art. 50 Legge n. 108/2021; 

9. di prendere atto che il presente provvedimento è direttamente efficace ed esecutivo ai sensi dell’art. 32, 

comma 7, del D.Lgs. 50/2016; 

10. che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo pretorio online, 

sul profilo internet del Consorzio nella sezione “Amministrazione trasparente – Bandi di gara e contratti e 

Provvedimenti dei dirigenti amministrativi” ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e sul portale 

telematico CONSIP/MEPA 

11. di provvedere all’invio delle informazioni relative al presente appalto all’Anac secondo la normativa 

vigente. 

12. di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR Marche ai sensi 
dell’art. 120 del D.Lgs. n. 104/2010. 
 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità contabile 

della proposta n.ro 158 del 18/08/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Ascoli Piceno, lì 18/08/2023 Il Responsabile del Servizio 

 GASPARRINI ENRICO 



DIREZIONE -  - Pag. 5 di 5 

COPIA   Numero di Registro: 29 del 18/08/2023 

 

 

Il presente verbale viene così sottoscritto: 

 

 Il Responsabile dell’Area 

 Sig. GASPARRINI ENRICO 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 

attesta 
 

che la presente determinazione è stata affissa all’Albo del Consorzio il giorno 18/08/2023 e pubblicata sul 

sito informatico di questo Ente “www.bimtronto-ap.it” per rimanervi quindici giorni consecutivi a norma 

dell’art. 32 della Legge 18/06/2009, n. 69. 

 

 

Ascoli Piceno, lì 18/08/2023 

 

 Il Responsabile del Servizio Amministrativo1 

 Sig. GASPARRINI ENRICO 

 

 

 

Dichiarazione di conformità dei documenti informatici con gli originali cartacei. Ai sensi del DPR 445/2000 

attesto che il documento che precede è copia conforme all’originale depositato presso la Segreteria. 

Il Funzionario Amm.vo: Sig. GASPARRINI ENRICO 

 
1 Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


		2023-08-18T15:43:53+0000
	GASPARRINI ENRICO


		2023-08-18T15:45:03+0000
	GASPARRINI ENRICO


		2023-08-18T15:45:38+0000
	GASPARRINI ENRICO


		2023-08-18T15:46:07+0000
	GASPARRINI ENRICO




